1. Cfr. MENSA I VALLS 2001, 428.

2. Cfr. MURANO 2019, 262-263.

3. Come si è notato, nel catalogo dei libri appartenuti a Pierleone da Spoleto, tradito dal codice Perugia, Biblioteca Comunale, G. 18, datato al 1583, *C* corrisponde alla voce n. 18: «M<sup>r</sup> Arnaldus de Villa Nova de Antichristo. Et Guillelmus Parisiensis de virtutibus et vitiis, et de divina sapientia». Per quanto il catalogo sia tardo rispetto all'allestimento del codice, esso offre una notazione interessante: il *focus* della sezione arnaldiana (e più in generale profetico-escatologica) è considerato essere l'Anticristo. Ciò può pienamente coincidere con le intenzioni di Pierleone nella selezione dei testi. Cfr. DOREZ 1897, 9.

4. Cfr. PERARNAU 2014, 49-50

Quale poteva dunque essere il titolo originale dell'opera? In assenza di altri testimoni è difficile avere una ragionevole certezza a riguardo. Si può tuttavia tentare di avanzare un'ipotesi fondata sui pochi indizi a disposizione, forniti dai passi qui di seguito riportati, di cui sono evidenziati in neretto i passaggi maggiormente significativi:

- 1) Arnaldi de Villanova *Eulogium de notitia verorum et pseudoapostolorum* (ed. D'Amico et Al.), 95: «[...] obsecrando requiro, ne catholica veritas possit inter simplices offuscari per aliquem ignorantem aut nequam, quod admoneat vel requirat quoscumque theologos sue dyocesis ut in scriptis **afferant ei quicquid obicere poterunt contra dicta mea**, vel hic presentialiter lecta vel in aliquo precedentium quatuor operum super eadem materia editorum. Et **presentatas obiectiones** faciat registrari et sub sigillo suo mihi communicari, ne ulla tergiversatione adulterentur per me vel per alium. Et ego me offero de presenti, et protestando promitto, et promittendo me obligo supradicto patri et toti ecclesie Gerundensis, fideliter ac diligenter **afferre vel mittere possibles mihi responsiones**».
- 2) Arnaldi de Villanova *Denuntiatio secunda facta Massilie*, Vat. lat. 3824, f. 193r: «Requirendo quoscumque theologos vestre dyocesis quod **in scriptis vobis tradant quicquid voluerint adversus tractatus illos obicere**; ego enim de presenti me offero vobis et obligo fideli promissione quod, quotienscumque sub vestro sigillo mihi communicaveritis **obiectiones eorum, scribam fideliter vobis** omni mora postposita **catholicas et possibles mihi responsiones**».
- 3) Arnaldi de Villanova *Protestatio, presentatio ac supplicatio Benedicto XI* (ed. Perarnau), 212, linn. 635-640: «Iniungas quibuscumque theologis, quod legant illa per ordinem cum diligentia, scilicet a prima usque ad ultimam, et forment inde articulos et **tibi tradant in scriptis obiectiones** et Christi gloriam **in responsionibus** indubitanter videbis et experieris ad oculum qualiter virtus Christi per abiectissima destruit omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei».
- 4) Arnaldi de Villanova *Presentatio facta Burdegalie coram domino summo pontifice Clemente V*, Vat. lat. 3824, ff. 254vb-261vb<sup>1</sup>: «Tamen, sicut in protestatione Perusina expressi, **paratus sum** in obsequium apostolice sedis vel matris ecclesie fideliter sub lumine vestri iudicii **respondere in scriptis obiectionibus quorumcumque volentium impugnare scripturas meas**, dum tamen easdem in scriptis tradant, ut veritas et oppositum eius perpetuo clareant hic et inde. Et quia ullus eorum, quorum obiectiones prostravi et conquassavi, vel alius pro eis resumpsit vires ad defendendum vel sustinendum aut reparandum eorum opiniones aut dicta, peto suppliciter, quod vestra universalis paternitas iniungat eisdem at aliis theologis quibuscumque, quod, **quicquid obicere poterint, scribant cum diligentia** simulque festinent vestre sanctitati ut amatores evangelice veritatis in scriptis offerre vel presentare [...]».